
Municipio Roma II
Direzione Socio Educativa
SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO
UFFICIO PROGETTI DI INTEGRAZIONE PER DISABILI 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CB/2324/2018 del  27/09/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CB/132284/2018 del  27/09/2018

Oggetto: Determinazione a contrarre per la realizzazione del “Progetto di Laboratori per persone con
disabilità”. Periodo 1° gennaio 2019 -31 dicembre 2020 .Importo complessivo € 322.420,00(IVA esclusa) così
ripartito: Anno 2019 importo a base di gara € 161.210,00(IVA esclusa)- Anno 2020: importo a base di gara €
161.210,00(IVA esclusa). Prenotazione di impegno per l’importo complessivo di € 393.352,40 (di cui €
322.420,00 di imponibile ed € 70.932,40 di IVA al 22%) CIG:763325594A Cronoprogramma: CRPD20185609
CUI:503 Contestuale impegno fondi a favore dell’Autorità Anticorruzione di € 225,00 per l’impegno di che
trattasi. 

IL DIRETTORE

ANTONINO DE CINTI

Responsabile procedimento: Antonino De Cinti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANTONINO DE CINTI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

MARIALETIZIA SANTARELLI
 

 
rif: 201800060893 Repertorio: CB /2324/2018 del 27/09/2018 Pagina 1 di 7

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

~~Premesso che, ai sensi dell’art.21 del Dlgs.n.50/2016, le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno
luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle Amministrazioni aggiudicatrici;

Che, ai sensi del suddetto articolo, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Che, con nota prot. CB n. 118989 del 03.09.2018,  il Presidente e l’Assessore alle Politiche Sociali del Municipio
Roma II, rilevato il valore del progetto “Laboratori per persone con disabilità” già realizzato in precedenza e sostenuto
dall’apprezzamento dell’utenza destinataria, hanno espresso la volontà di proseguirne l’attuazione.

Che, ai sensi dell’art.192 del TUEELL, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Che l’art.35 del D. Lgs.n.50/2016 individua in €.750.000,00 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi
sociali;

Che l’appalto “Progetto di Laboratori per persone con disabilità”. Periodo 1° gennaio 2019 -31 dicembre 2020” rientra
nella fattispecie di cui sopra;

Che, pertanto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del Dlgs.n.50/2016, si può procedere all’affidamento tramite
procedura negoziata previa indagine di mercato;

che il “Progetto di Laboratori per persone con disabilità” Periodo 1° gennaio 2019 -31 dicembre 2020 verrà realizzato
con  fondi municipali per un importo pari a complessivi € 393.352,40 (di cui imponibile € 322.420,00 ed IVA al 22% €
70.932,40) secondo la seguente ripartizione:

-Anno 2019 (gennaio-dicembre): importo pari a € 196.676,20 (di cui imponibile € 161.210,00 ed IVA al 22% €
35.466,20) grava come segue:
Bilancio 2019-centro di costo BAB; posizione finanziaria U1.03.02.99.9990SPS

-Anno 2020 (gennaio-dicembre): importo pari a importo pari a € 196.676,20 (di cui imponibile € 161.210,00 ed IVA al
22% € 35.466,20) grava come segue:
Bilancio 2020-centro di costo BAB; posizione finanziaria U1.03.02.99.9990SPS

Che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, si precisa che l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto
trattasi di unico servizio per il quale un frazionamento risulterebbe antieconomico;

Che, data la peculiarità del servizio da rendere, non sono state rilevate nel sistema Me.Pa. offerte congrue;

Che, come previsto dalle Linee Guida pubblicate dall’ANAC sul proprio sito, nella determinazione a contrarre devono
già essere esposti i requisiti necessari all’operatore economico per partecipare alla selezione;

Che tali requisiti sono i seguenti:
• requisiti di carattere generale previsti dall’art.80 del Dlgs.n.50/2016;
• requisiti di idoneità professionale (iscrizione alla Camera di Commercio);
• requisiti relativi alla capacità economico finanziaria (livello minimo di fatturato negli ultimi tre anni pari all’importo,
IVA esclusa, dell’appalto di che trattasi);

 
rif: 201800060893 Repertorio: CB /2324/2018 del 27/09/2018 Pagina 2 di 7

 



 

• requisiti relativi alla capacità tecnico professionale (esperienza di almeno tre anni maturata in settori analoghi a quelli
oggetto dell’appalto);

Che, a seguito della presente Determina a contrarre sarà predisposta dal Municipio Roma II, con apposito atto, una
specifica indagine di mercato volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari mediante attestazione di
manifestazione d’interesse;

Che, dopo 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione sul sito del Municipio dell’atto di avvio dell’indagine di mercato,
saranno inviate lettere di invito a partecipare alla selezione a tutti coloro che, in possesso di tutti i requisiti di
partecipazione, abbiano manifestato interesse a presentare offerta per l’ appalto di cui alla presente Determina;

Che, dopo 10 giorni dalla data d’invio (per email o posta certificata) dell’invito a partecipare alla selezione, saranno
chiusi i termini per la ricezione delle offerte, ai sensi dell’art. 61 comma 6 lettera b) del Dlgs. n. 50/2016;

Che, con apposito atto, sarà nominata una Commissione valutatrice delle offerte pervenute;

Che il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95
comma 3 lettera a) del Dlgs.n.50/2016;

Che i criteri e i sub-criteri saranno determinati e dettagliati nelle lettera d’invito a presentare offerta;

Che tutti gli Organismi, anche costituiti/costituendi in ATI e/o RTI, che ne abbiano i requisiti, possono presentare
offerta;

Che l’appalto “Progetto Laboratori per persone con disabilità. Periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2020”
consiste di quanto segue:

Oggetto dell’appalto:
Il Municipio II intende affidare, per il periodo dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2020, la realizzazione di Laboratori
per persone con disabilità da svolgersi su tutto il territorio del Municipio II, in locali scolastici e/o messi a disposizione
degli affidatari dell’appalto a propria cura e spese.
Finalità
Il progetto, a lotto unico, attraverso l’organizzazione di almeno dodici/quindici laboratori a carattere didattico e
ricreativo-culturale destinati a persone disabili di età minore e adulta, in carico ai servizi Asl, ha la finalità di creare
benessere con dinamiche positive di integrazione e di sviluppo dell’autonomia, attraverso attività di gruppo con
percorsi riabilitativi e di socializzazione.
I laboratori rappresentano una risorsa del territorio con funzione di sollievo, di sostegno e di stimolo al disabile e al
suo nucleo familiare.
Destinatari:
Il progetto si rivolge ad almeno 160 utenti disabili, di età minore e adulta, residenti nel territorio municipale.
Modalità attuative:
I laboratori devono prevedere la partecipazione attiva degli utenti ed essere centrati su attività di tipo esperienziale
quali: Teatro, Musica, Arti manuali, Cucina, Attività di nuoto, Musica in acqua, Attività motorie, Cinema, Autonomia
e Uscite a carattere sociale, Orto/Giardinaggio.
Particolare attenzione va posta alle attività suggerite nel corso degli anni dagli utenti e dalle loro famiglie che hanno
avuto riscontro positivo e ad altre proposte a carattere innovativo che verranno valutate in sede di commissione.
La realizzazione del progetto si attua attraverso le seguenti modalità: il progetto deve espletarsi con continuità durante
tutto l’arco della settimana dal lunedì al sabato sia nelle ore antimeridiane che pomeridiane per il minimo di tre ore
giornaliere per ogni laboratorio. Il trasporto è a carico dell’Organismo aggiudicatario e va espletato in orario
aggiuntivo a quello stabilito per le attività di laboratorio con modalità di sicurezza adeguata alle esigenze dell’utenza.
Localizzazione e sede delle attività:
Le sedi delle attività laboratoriali devono essere adeguate alle attività programmate e collocate nel contesto di vita
territoriale e sociale dell’utenza al fine di ridurre al minimo i tempi per lo spostamento (Municipio II o limitrofo).
Le sedi sono a totale carico dell’Organismo affidatario.
I laboratori che sono eventualmente svolti presso sedi scolastiche non devono interrompere le loro attività nei periodi
di chiusura scolastica.
Le attività dovranno essere svolte in luoghi privi di barriere architettoniche, secondo le norme di legge

 

 
rif: 201800060893 Repertorio: CB /2324/2018 del 27/09/2018 Pagina 3 di 7

 



Personale impiegato:
Sono previste le seguenti figure professionali:
• N. 1 coordinatore degli operatori e dei tecnici dei laboratori che abbia funzione di relazione con gli Organi
istituzionali;
• N. 1 psicologo per attività di supervisione e formazione;
• N. 1 docente tecnico per ogni laboratorio;
• N. 2 educatori o assistenti per ogni laboratorio.
Il numero degli operatori potrà variare in funzione dell’intensità assistenziale richiesta dalla disabilità dei singoli
partecipanti o dal numero dei partecipanti a ciascun gruppo.
Durata dell’appalto:
La durata del progetto è di mesi 24 (ventiquattro), dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2020, con particolare
programmazione e rimodulazione delle attività nei mesi del periodo estivo (1 luglio-15 settembre) in relazione alle
presenze e alle esigenze dell’utenza (partecipazione ai soggiorni estivi, vacanze con familiari, ecc.).
Importo totale dell’appalto: € 393.352,40 (inclusa IVA al 22%) di cui € 196.676.20 per l’anno 2019 e € 196.676,20 per
l’anno 2020.
Ulteriori informazioni sul servizio da erogare possono essere richieste al Funzionario di  Servizi Sociali Rosella Recine
al numero 0669603336 e all’Assistente Sociale Giuseppina Distefano al numero 0669602664 e alle email
rosella.recine@comune.roma.it e giuseppina.distefano@comune.roma.it

CONSIDERATO CHE 
 

 

~~CONSIDERATO CHE

 il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del DLgs. n.33/2013 quale condizione di efficacia del
provvedimento;

che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
che con il presente atto si assume, da parte del Dirigente proponente, un impegno di spesa congruo, con riguardo al
rapporto tra importo impegnato e qualità del servizio richiesto;

Visto il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il TUEELL;
Visto lo Statuto di Roma Capitale;
Vista la nota prot. CB n. 118989 del 03.09.2018 a firma del Presidente e dell’Assessore alle Politiche Sociali del
Municipio Roma II

 

 

  

 
DETERMINA 

 

~~Per quanto espresso in narrativa:

1) Di contrarre per l’affidamento del “Progetto Laboratori per persone con disabilità. Periodo 1° gennaio 2019 -31
dicembre 2020”, mediante procedura negoziata previa indagine di mercato ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n.

 
rif: 201800060893 Repertorio: CB /2324/2018 del 27/09/2018 Pagina 4 di 7

 



50/2016, per un importo complessivo di € 393.352,40 (di cui € 322.420,00 di imponibile ed € 70.932,40 di IVA al 22%);
2) Di procedere alla prenotazione di impegno per € 393.352,40 (di cui € 322.420,00 di imponibile ed € 70.932,40 di IVA
al 22%);

3) Di procedere, con successivo provvedimento, all’affidamento e al subimpegno dei fondi;
4) Di impegnare fondi pari ad € 225,00 per il pagamento del contributo ANAC relativo all’impegno di che trattasi

- L’affidamento avrà durata di mesi 24 (ventiquattro) dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2020;
- L’appalto è a lotto unico;
- Gli Operatori Economici possono presentare offerta anche costituiti/costituendi in ATI e/o RTI, purché ciascuno degli
organismi componenti ne abbia i requisiti, come sopra descritti in narrativa;
- L’importo totale dell’appalto ammonta a € 393.352,40 (inclusa IVA al 22%)  suddiviso in € 196.676,20 per l’anno
2019 ed € 196.676,20 per l’anno 2020; i costi vanno intesi onnicomprensivi delle spese di attività e di gestione
- Il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma
3 lettera a) del Dlgs.n.50/2016;
5) Di demandare a specifico successivo atto l’indagine di mercato volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari
dell’appalto mediante attestazione di manifestazione d’interesse;
6) Di dare un termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione sul sito degli atti relativi all’indagine di mercato per la
manifestazione d’interesse a partecipare;
7) Di procedere quindi ad inviare lettere di invito a partecipare alla selezione a tutti coloro che, in possesso di tutti i
requisiti di partecipazione, abbiano manifestato interesse a presentare offerta per l’appalto di cui alla presente
Determina;
8) Di dare un termine di 10 giorni dalla data d’invio (per email o posta certificata) dell’invito a partecipare alla selezione,
per la chiusura dei termini per la ricezione delle offerte;
9) Di demandare a successivo atto la nomina della Commissione di valutazione delle offerte pervenute

La spesa complessiva di € 393.352,40 (IVA inclusa al 22%) grava come segue:

-per € 196.676,20 (di cui imponibile € 161.210,00 ed IVA al 22% € 35.466,20)-Anno 2019 (gennaio-dicembre):
Bilancio 2019-centro di costo BAB; posizione finanziaria U1.03.02.99.9990SPS- Attività di dettaglio BAB106

- per € 196.676,20 (di cui imponibile € 161.210,00 ed IVA al 22% € 35.466,20)-Anno 2020 (gennaio-dicembre)::
Bilancio 2020-centro di costo BAB; posizione finanziaria U1.03.02.99.9990SPS- Attività di dettaglio BAB106

L’importo relativo al contributo ANAC per l’impegno di cui trattasi, pari ad € 225,00, grava come segue:

Bilancio 2018-centro di costo BAB; voce economica 0AVL; posizione finanziaria U1.03.02.99.999- Attività di dettaglio
BAB 106

CIG: 763325594A

La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito del Municipio Roma II.

Si attesta, sulla base di accertamenti effettuati, l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi in attuazione dell’art.
6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6(comma 2) e 7 del D.P.R. 62/2013 come richiesto dalla Circolare del Segretariato
Generale prot. n. RC/16149/2017.

 

 
rif: 201800060893 Repertorio: CB /2324/2018 del 27/09/2018 Pagina 5 di 7

 



 

CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI C.F. 99999999999 P.Iva 99999999999 cod. Soggetto
0000007683
Codice C.I.G. 763325594A 

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Impegno  2019  U10302999990SPS  BAB   

 Impegno fondi per procedura affidamento
"Progetto Laboratori per persone con
disabilità. Periodo 1°gennaio 2019-31
dicembre 2020". Anno 2019

196.676,20 € 3190003033 

ANAC AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE C.F. 97584460584 P.Iva 97584460584 cod. Soggetto
0000094236
Codice C.I.G. 763325594A 

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Impegno  2018  U10302999990AVL  BAB    Impegno fondi contributo ANAC 225,00 € 3180026100 

CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI C.F. 99999999999 P.Iva 99999999999 cod. Soggetto
0000007683
Codice C.I.G. 763325594A 

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Impegno  2020  U10302999990SPS  BAB   

 Impegno fondi affidamento "Progetto
Laboratori per persone con disabilità. Periodo
1° gennaio 2019-31 dicembre 2020". Anno
2020

196.676,20 € 3200001471 

 

IL DIRETTORE
 

 ANTONINO DE CINTI  

 
rif: 201800060893 Repertorio: CB /2324/2018 del 27/09/2018 Pagina 6 di 7

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Cronoprogramma.pdf 

CIG.pdf 

Nota_prot._118989.pdf 

 
rif: 201800060893 Repertorio: CB /2324/2018 del 27/09/2018 Pagina 7 di 7

 


